dum se considerare convenientia corpori, sed solum consiliari de his: et ideo in talibus non peccat nisi mortaliter. Secus autem est in illis mortalibus quae circa proprium objectum committuntur, ut supra dictum est.

Ad quartum dicendum, quod hoc quod sensuita non peccat nisi venialiter, est ex imperfectione eius; sed peccatum veniale non tantum causatur ex imperfectione agentis, sed etiam ex ipso genere actus; et ideo non oportet, quantumcumque potentia sit perfecta (1), quod motus ejus non possit esse venialis: sequeretur autem, si tantum ex imperfectione agentis veniale causaretur: sic enim per oppositum imperfecto perfectissimum responderet.

Ad quintum dicendum, quod veniale peccatum non est ex corruptione carnis sicut ex causa proxima, sed sicut ex causa prima: quia per hoc quod caro corrupta traducitur, omnes animas potentiae quodammodo corrumpuntur, et ita corruptio redundat in ipsam rationem superiorum, quamvis a carne sit remotissima.

ARTICULUS VI.

*Utrum peccatum veniale possit fieri mortale.
(2, qu. 88, art. 4.)*

Ad sextum sic proceditur. 1. Videtur quod veniale possit fieri mortale. Ita enim dicit Augustinus super 1 Can. Joan. (cap. 1, tract. 5), *Si contemnis quando ponderas, expavesc quando numeras; teria multa facient unum grande; multae guttae implent fluvium, multa grana faciunt massam. Sed grande non dicitur nisi peccatum mortale. Ergo ex multis veniblibus fit unum mortale.*

2. Item, Augustinus in lib. de decem chordis (cap. 11): *Nolite contempnere venialia, quia minima sunt; sed timete, quia plura sunt: plerumque enim bestiae minutae multae necant. Si proiciatur quisque in locum pulicibus plenum, nunquid non moritur ibi? Et minutissime sunt grana arenae; sed si arena amplius in navim mittatur, mergit illam, ut pereat. Quoniam minutae sunt guttae pluviae; nonne pluviae implent flumen, et domos deieciunt? Timenda est ergo ruina multitudinis, etis non magnitudinis.*

3. Praeterea, omne finitum omni finito proportionabile est. Sed complacientia quia aliquis in peccato mortali ad bonum commutabile convertitur, finita est. Ergo proportionalis est complacientia quia aliquis in peccato veniali convertitur ad commutabile bonum. Ergo multiplicatur veniale, unum mortale facit.

4. Praeterea, delectatio ante deliberationem rationis est veniale peccatum. Sed post consensum deliberatum efficit mortaliter. Ergo veniale peccatum potest fieri mortale.

5. Praeterea, ut in 5 Physic. (text. 59) dicitur, motus est unus, qui est continuus. Sed contingit aliquem motum inordinatum continuum, in prima parte sui non in contemptum Dei fieri, et sic est venialis; et postmodum in contemptum Dei, et sic erit mortaliter. Ergo illud quod prius fuit veniale, potest fieri mortale.

6. Praeterea, dispositio fit habitus, ut in Prae-

dicamentis (cap. de qual.) Philosophus dicit. Sed veniale est dispositio ad mortale. Ergo veniale potest fieri mortale.

7. Praeterea, eadem est distinxta mortalis ad veniale, et venialis ad mortale. Sed mortale per confessionem fit veniale, ut Ambrosius dicit (1). Ergo et veniale potest fieri aliquo modo mortale.

8. Ad hoc etiam est quod in littera dicitur, quod quedam non damnant nisi saepius fiant, vel facienda decernantur, ut de otioso verbo, et hujusmodi. Sed damnatio non est nisi per peccatum mortale. Ergo si verbum otiosum saepius iteretur, erit peccatum mortale.

Sed contra, eorum quae in infinitum distant, unum non potest in aliud transmutari. Sed mortale et veniale in infinitum distant; quod eorum poena ostendit, quia veniali debetur poena temporalis, et mortaliter aeterna. Ergo veniale non potest fieri mortale.

Praeterea, iteratio actus non diversificat speciem. Sed veniale et mortale diversa genera peccatorum sunt. Ergo per hoc quod veniale multiplicatur, non fiet mortale.

Solvito. Respondeo dicendum, quod cum quaeritur, an veniale possit fieri mortale, tripliciter potest intelligi. Aut ita quod unus et idem numero actus quandoque sit veniale, et postmodum fiat mortale (2); et hoc esse non potest, quia unus actus non est nisi semel: ex quo enim semel transit, iterum resumti non potest idem numero; et ideo si semel fuit veniale, nunquam erit mortale. Vel ita quod aliquis actus qui ex genere suo venialis est, aliquo modo mortaliter fiat; et hoc possibile est, si tantum placeat, ut finis in eo constituantur: cum enim impossibile sit esse duos fines ultimos, quodcumque ponitur aliquod bonum commutabile finis ultimus vitae, oportet quod Deus non pro fine habeatur; et cum finis semper maxime sit dilectus, oportet quod illud in quo finis constituitur, supra Deum diligatur; quod constat peccatum mortale esse. Hujusmodi autem complacientia expressissimum signum est, quando aliquis alicui rei etiam non prohibet tamen adhaeret ut consentaneus, si etiam esset prohibita, illam (3) se non reluctavit; ut praecipue patet in quibusdam ebriosis, qui totam vitam suam in vino posuerunt, et histrionibus, qui verba otiosa sectantur. Alio modo potest intelligi ut multa venialia pertingant ad quantitatem peccati mortalium; et hoc quidem per se loquendo est impossibile: quia reatus et macula mortalium peccati in infinitum distat ab ea quae est venialis, cum peccatum mortale privet infinitum bonum, quod est bonum irreducibile; per veniale autem peccatum tollatur aliquod causatum, ut servor caritatis. Distincta autem privationum mensuratur ex his quae privantur. Uni etiam eorum debetur poena aeterna, et alteri temporalis. Sed per accidens possibile est: cum enim veniale sit dispositio ad mortale, ex hoc quod aliquis frequenter venialiter peccat, sit in eo etiam pronitas ad peccandum mortaliter: quanto enim magis consuecit in aliquo opere.

(1) Velut ex lib. 1 de interp., cap. 6, prius indicabatur ad marginem. Quis tyro divinaret? *De interpolatione Job dici debuit, ex qua eod. lib. et cap. id colliguntur, minus tamen expressae quam hic, ut et ex lib. de Paradiso, cap. 14, ubi venialeculum culpam vocat (Ex. edit. P. Nicolet).*

(2) *Supple peccatum.*

(3) *Ali. prohibitum, illud etc.*

tanto magis sibi placet illud: quia signum habitus est delectatio operis, ut in 2 Ethic. (cap. 5) dicitur. Hoc tamen non de necessitate contingit: quantumcumque enim exercusat pronitas ad peccandum per iterationem venialium, semper tamen manet libertas in voluntate, ne in peccatum mortale delabatur.

Et sic patet responsio ad duas primas auctoritates. Non enim intelligitur quod multa venialia faciant unum mortale per se, sed per accidens, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod non oportet omnium finitorum accipere proportionem aliquam; sicut lineae et numeri nullae est proportio; quia, ut in 3 Euclidis dicitur, proportio est certitudo mensuracionis diuinarum quantitatuum ejusdem generis; et ita quamvis complacientia mortaliter sit finita, non tamen oportet ut sit proportionata complacientia venialis, quia est alterius rationis; alia enim ratione placeat finis, et alia quae sunt ad finem; semper enim plus placeat finis; unde quantumcumque multiplicetur complacientia venialis, non adaequabit complacientiam mortaliter. Vel dicendum, quod complacientia mortaliter peccati potest considerari dupliciter. Vel ex parte ejus cui placeat; et sic finita est; quia ex potentia finita non potest procedere actus infinitus. Vel ex parte ejus quod placeat, et sic infinita est: quia placeat ut finis, qui desideratur ut infinitum bonum, quia propter finem ultimum omnia desiderantur.

Ad quartum dicendum, quod motus delectationis qui est in sensualitate, nullo modo fit mortaliter; sed consensus rationis adveniens, qui est aliud, cum diversarum potentiarum non sit unus actus numero; unde non sequitur quod actus qui prius fuit venialis, postea sit mortaliter.

Ad quintum dicendum, quod ille actus continens quamvis sit unus secundum esse naturae consideratus; tamen non est unus consideratus in esse morali, immo pro dubio actuibus computatur.

Ad sextum dicendum, quod dispositio proprie dicitur illud quod se habet ut incompletum in motu ad perfectum, quod est terminus motus; sicut qui adscit, habet dispositionem scientiae, qua perfectior in termino motus disciplinae. Contingit autem terminum motus esse duplice: quia vel ejusdem generis, vel alterius. Verbi gratia, alteratio terminus est qualitas sicut ejusdem generis; sed forma substantialis sicut alterius generis. Si ergo dispositio comparatur ad id quod est terminus motus ejusdem generis, sic constat quod dispositio potest fieri illud ad quod disponit, sicut calor imperfectus fit calor perfectus; si autem ac-

cipiatur terminus motus alterius generis, hoc non quod contingit; sicut calor imperfectus quantumcumque exercusat, nunquam fit forma substantialis ignis. Dico ergo, quod veniale non est dispositio ad mortale sicut ad terminum ejusdem generis, sed alterius; et ideo veniale nunquam fit mortale.

Ad septimum dicendum, quod est aquivocatio in veniali; cum enim dicatur, quod culpa mortaliter per confessionem fit venialis, non intelligitur de veniali ex genere, secundum quod hic de veniali loquimur, sed intelligitur de veniali ex eventu; quod quidem dicitur veniale per quandam similitudinem ad veniale, quia scilicet manet reatus ad poenam temporalem pro culpa mortaliter, quam confessio delevit; non ita quod culpa in culpm mutetur.

Ad octavum dicendum, quod hoc quod dicit Magister, intelligendum est non per se, sed per occasionem, inquantum scilicet venialis frequenter occasio alterius in mortale inducunt, inquantum faciunt proutitatem ad illud.

Expositio secundae partis textus.

*Et ideo de talibus cogitationibus venia petenda est. Videatur hoc esse contra illud quod prius determinatum est. Quia percussio pectoris, et *Pater noster*, valet ad dimissionem peccati venialis, et est satisfactio propria venialium. Ergo videtur quo i morosa delectatio, de qua hic loquitur, sit veniale peccatum. — Et dicendum, quod quamvis hujusmodi sit sufficiens satisfactio pro veniali peccato, et non pro mortaliter, tamen etiam ad dimissionem peccati mortaliter valet; unde etiam pro mortalibus *Pater noster* dicere debemus, et pectus tundere.*

Non enim ratio nostra deduci ad consensum peccati potest, nisi cum delectatio mota fuerit. Videatur hoc esse falsum; quia quaedam peccata spiritualia sunt, in quibus non est aliqua carnis delectatio. — Sed dicendum, quod hoc intelligitur in genere peccatorum carnalium, quorum appetitus ad sensualitatem pertinent.

Non est autem silentio praeterendum, quod saepe in Scriptura nomine sensualitatis . . . etiam inferior portio rationis . . . intelligitur. Hic per scripturas, non canonem Bibliae, sed dicta sanctorum significat. Ratio autem dieti est propter convenientiam sensualitatis et inferioris rationis; ergo dispositio comparatur ad id quod est terminus motus ejusdem generis, sic constat quod dispositio potest fieri illud ad quod disponit, sicut calor imperfectus fit calor perfectus; si autem ac-

DISTINCTIO XXV.

Redit ad liberi arbitrii considerationem.

Jam vero ad propositum redcamus, scilicet ad liberi arbitrii tractatum, quod philosophi definiunt, dixerunt librum de voluntate judicium: quia potestas ipsa, et habilitas voluntatis et rationis quam supra diximus esse liberum arbitrium, libera est ad omnib[us]libet: quia libere potest moveri ad hoc, vel ad illud. Liberum ergo dicitur arbitrium quantum ad voluntatem: quia voluntarie moveri, et sponte appeti-

S. Th. Opera omnia. V. 6.

tu ferri ad ea potest quae bona vel mala judicat vel judeca re velit (1).

Quod liberum arbitrium non pertinet nisi ad futurum nec ad omne futurum.

Hoc autem sciendum est, quod liberum arbitrium ad prac-

(1) *Ali. valet.*

sens. vel ad praeferitum non refertur sed ad futura continet. Quod enim in praesentia est, determinatum est, nec in potestate nostra est ut tunc sit vel non sit, quando est. Potest enim non esse, vel aliud esse dum est id quod est (1). Sed in futuro an hoc sit vel illud, ad potestatem liberi arbitrii spectat. Nec tamen omnia futura sub potestate liberi arbitrii venient, sed ea tantum quae per liberum arbitrium possunt fieri vel non fieri. Si quis enim tale quid velit, ac disponit facere quod in eius maliatus non sit potest, vel quod sine ipsius dispositione aequi fieret, ipse in hoc liberum arbitrium non habet.

Quod supradicta descripsio liberi arbitrii non convenit Deo ne his qui glorificati sunt.

Et quidem secundum praedictam assignationem, in his tantum videtur esse liberum arbitrium qui voluntate mutare, et in contraria possunt deflectere: in quorum scilicet potestate est eligere bonum vel malum; et utrumlibet secundum electionem facere vel dimittere, secundum quod nec in Deo, nec in his omnibus (2) qui tanta beatitudinis gratia sunt roborati ut jam peccare nequeant, liberum arbitrium esse nequit. Sed quod Deus liberum arbitrium habeat, Augustinus docet in lib. 22 de civitate Dei (cap. ult.) ita inquit: « Certe Deus ipse nunquam, quoniam peccare non potest, ideo liberum arbitrium habere negandus est! » Ambrosius quoque in lib. 2 de Fide (cap. 3) ait: « Paulus dicit (1. Corinth. 42) quia omnis operari unius atque item Spiritus divitias singulis prout vult id est pro libera voluntatis arbitrio, non pro necessitatibus obsequio. »

Qualiter in Deo accipitur liberum arbitrium.

Sed alter accipitur liberum arbitrium in Creatore quam in creaturis. Del etenim liberum arbitrium dicitur eis sapientissima et omnipotenter voluntas, quae non necessitate, sed libera voluntate omnia facit prout vult. Ideoque Hieronymus attendens non ita esse liberum arbitrium in Deo sicut est in creaturis, ab ipso videtur excludere liberum arbitrium, in humana quadam de prolixi filii (3), dicens: « Solis » Deus est in quem peccatum non cedit nec cadere potest, « ecce cum sint liberi arbitrii in utramque partem flecti possunt. » Dum autem, indicat liberum arbitrium sicut est in ceteris non ita esse in Deo.

Quod Angelii, et sancti, qui jam beati sunt, libero arbitrio non carent.

Angeli vero, et sancti qui jam cum Domino feliciter vivunt, atque in gratia beatitudinis confirmunt sunt, qui ad malum fieri nee velint nee possint, libero arbitrio non carent. Unde Augustinus in lib. 22 de Civitate Dei (cap. 50) ait: « Sicut prima immortalitas fuit quam peccando Adam perdidit, posse non mori; ita primum liberum arbitrium, posse non peccare, novissimum non posse peccare. » Item in Enchir. (cap. 403): « Scoperto bat prius hominem fieri ut hene velle posset, et male postea vero sic erit ut male velle non possit; nec ideo caret libero arbitrio. Multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit servire peccatorum neque aut voluntas non est, aut libera dicenda non est, qua sic hec esset voluntas ut esse miseri non solum nolimus, sed nequaque velle prorsus possimus. Sicut ergo anima nostra etiam tamen habet et libelicitatem, ita libet iniquitatem semper habitura est. Sed odio servandus fuit quo Deus vult ostendere quam bonum sit animal rationale quod etiam peccare possit, quamvis sit melius quod peccare non possit. » Ecce his verbis evidenter struitur, quod post beatitudinis confirmationem erit in homine liberum arbitrium quo peccare non poterit, et nunc in Angelis est et in sanctis qui cum Domino sunt, et tanto utique liberius, quanto a peccato immunius et ad bonum prouidus. Quo enim quisque sibi servitute peccati, de qua scriptum est (Joan. cap. 8, 54): « Qui facit peccatum servus est peccati » longius absit, tanto in eligendo bonum liberius habet iudicium. Unde si diligenter inspicatur, liberum videtur dici arbitrium, quia sine coactione et necessitate valet appetere vel eligere quod ex ratione decreverit.

(1) *Ali. id est quod est.*

(2) *Ali. hominibus.*

(3) Sive potius epist. 146 ad Damasum sub fine (Ex edit. p. Nicolai).

De libertate arbitrii differentia secundum diversa tempora,

Ex praedictis perspicuum fit quod major fuit libertas arbitrii prima quam secunda, et tercia multo major quam secunda, vel prima. Prima enim libertas arbitrii fuit in qua poterat peccare et non peccare. Ultima vero erit in qua poterit non peccare, et non poterit peccare. Medio vero in qua poterat peccare et non potest non peccare, ante reparationem etiam mortaliter, post reparationem vero saltem venialiter.

De quatuor statibus liberis arbitrii in homine.

Et possunt notari in homine quatuor status liberis arbitrii: ante peccatum enim ad bonum nil impeditad, ad malum nil impeditab; non habuit infirmitatem vel malum, et habuit adiutorum ad bonum. Tunc sine errore ratio judicare, et voluntas sine difficultate bonum appetere poterat. Post peccatum vero ante reparationem gratiae prematur a concupiscentia, et vineatur, et habet infirmitatem in malo, sed non habet gratiam in bono; et ideo potest peccare, et non potest non peccare, etiam damnabiliter. Post reparationem vero, ante confirmationem, prematur a concupiscentia, sed non vineatur: et habet quidem infirmitatem in malo, sed gratiam in bono ut possit peccare propter libertatem et infirmitatem, et possit non peccare ad mortem, propter libertatem et gratiam adiuvantem. Nondum tamen habet posse omnino non peccare, vel non posse peccare, propter infirmitatem nondum perfecte absorplam, et propter gratiam nondum plene consummatam. Post confirmationem vero infirmitate penitus consumpta, et gratia consummata, nec vinci poterit, nec premi; et tunc habebit non posse peccare.

De corruptione liberi arbitrii per peccatum.

Unde manifestum est quod praeferit alias poenitentes pro peccato illo incurrit homo peccatum, in corruptione et de pressione liberi arbitrii; per illud namque peccatum naturam bona corrupta sit in homine, et gratitudo detracta: hic enim illi qui a latronibus vulneratus est, et spoliatus: vulneratus quidem in naturalibus bonis, quibus non est privatus, (aliquo non posset fieri reparatio) servitus vero gratuitus, per gratiam naturalibus addita fuerant. Haec sunt data optima, et dona perfecta, Jac. 4, quorum alia sunt corrupta per peccatum, id est naturalia, ut ingenium, memoria, intellectus; alia subtracta, id est gratuitus: quanquam et naturalia ex gratia sunt, ad generalem quippe Deum gratiam pertinet. Sapientia huiusmodi distinguit in eis gratiae vocabulum ad speciem, non ad genus referuntur. Corrupta est ergo per peccatum libertas arbitrii et ex parte perdita. Unde Augustinus in Enchir. (cap. 50): « Libero arbitrio mente utens homo et se perdit et ipsum. Cum enim liberum arbitrio peccare, viatore peccato amissum est et liberum arbitrium. A quo enim quis devitius est hunc servus adest. » Ecce liberum arbitrium dicti hominem amissum, non quia post peccatum non habuit liberum arbitrium, sed quia libertatem arbitrii perdidit, non quidem omnem, sed libertatem a miseria et a peccato.

De tribus modis libertatis arbitrii.

Est namque libertas arbitrii triplices: scilicet a necessitate, a peccato et a miseria. A necessitate et ante peccatum et post aequum liberum arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterit, ita nec modo. Ideoque voluntas merito aequaliter Deum iudicatur, quia semper a necessitate libera est, et nonquicunque potest. Ubi necessitas, ibi non est libertas. Ubi non est libertas, nec voluntas, tam in bonis, quam in malis. Est et alia libertas, a peccato scilicet, de qua dicit Apostolus (2. Corinth. 5, 17): « Ubi spiritus Domini, ibi libertas; » et Veritas in Evangelio (Joan. 8, 56): « Si Filius vos liberaverit, vere liberis eritis. » Haec libertas a servitute peccati liberat, et servos justitiae facit, sicut et converso servitibus peccati liberos justitiae facit. Unde Apostolus (Rom. 6, 18): « Liberati a peccato servi facti estis justitiae, » item (20): « Com-servi essetis peccati, liberi factis justitiae. » Hanc libertatem homo peccando amissit. Ideoque Augustinus dicit (in Enchirid. cap. 50), quod homo male utens liberum arbitrium, et se perdilit et ipsum: quia perdilit est per peccatum libertas non a necessitate, sed a peccato: « Qui enim fact peccatum servus est peccati. » (Joan. 8, 54). Iustum libertatem quae est a peccato, illi soli nunc habent quos Filius per gratiam liberat et reparat, non ita quod penitus sint sine peccato in hac mortal carne, sed ut peccatum in eis non dominetur neque regnet. Et haec est vera et bona libertas,

quae bonum parit servitutem, scilicet justitiae. Iste Augustinus in Enchirid. (ut supra): « Ad justitiam faciendum non erit aliquis liber, nisi a peccato liberatus, esse justitiae cooperit servus: et ipsa est vera libertas, propter re-putum » id est obedientiam. Est alia libertas non vera, malae servituti adjuncta, quae est ad malum faciendum, ubi ratio dissentit a voluntate, iudicans non esse faciendum, quod voluntas appetit. Ad bonum vero faciendum concordat ratio voluntatis, et ideo ibi vera libertas est et pia. De libertate autem ad malum, et servitute mala, ait Augustinus in Enchirid. « Servi, addiciti peccato scilicet, quae potest esse libertas nisi quando eum peccare delectat? Liberaliter enim servit qui sui dominii voluntate libenter facit, ac per hoc ad peccandum liber est qui peccato servus est. »

Quæstio de libertate ad malum, an sit ipsa libertas liberi arbitrii an alia.

Hic queritur potest, utrum haec libertas qua quis liber est ad malum sit libertas arbitrii. Si eum libertas arbitrii est, bonum quidem est, quia libertas arbitrii bonum naturale est. Quibusdam videtur quod sit ipsa libertas arbitrii, quae semper bona est, sed propter peccatum servitutem ad malum sit liberior et prouiderit; et id ideo dicitur non esse vera libertas, quia ad malum est. Aliis autem videtur quod haec libertas arbitrii ad malum quam supra commemoravit Augustinus non sit ipsa libertas arbitrii, sed sit quadam propriae peccandi, et curvitas quae ex peccato est, et mala est.

Quæstio alia de libertate ad bonum, in ipsa sit libertas liberi arbitrii vel non.

Similiter etiam queri solet, utrum haec libertas vera que est ad justitiam faciendum sit ipsa libertas arbitrii. Quidam dicunt, illam causam esse, sed per gratiam reparatam: qua iuvante libera est ad bonum, sit sita grata vero non est libera ad bonum. Unde Augustinus in Enchirid. (cap. 50): « Ista libertas ad bene faciendum nunquam erit homini addicito et venit, nisi eum redemptus hic qui dicit: Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis. Quod antequam fieri incipiat in homine, quoniam quisquam de libero arbitrio gloriarum qui nondum est liber ad operandum bene? » Ecce aperte ostendit, liberum arbitrium per gratiam liberari, ut per illum bene operetur quis. Ideoque dicunt illam libertatem veram quam est ad bene faciendum, cuius supra meminit Augustinus, esse libertatem ipsam arbitrii gratia Dei liberatum, et adjutum. Alii vero putant, non esse ipsam arbitrii libertatem, sed aliam quandam quae ex gratia et libero arbitrio in mente hominis Deo operante incipit esse cum reparatus est.